ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 261/2025

Senhor Presidente:

                                 O (A) Vereador(a) que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requer envio de ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, com cópia à Secretaria de
Segurança  Pública,  à  Guarda  Municipal,  e  ao  1º  Batalhão  da  Polícia  Militar  de  Itajaí,  solicitando  as
seguintes  informações:  1.  O  sistema  de  monitoramento  por  câmeras  de  segurança  instaladas  nas
praças  e  demais  espaços  públicos  do  município  opera  com  acompanhamento  em  tempo  real  por
agentes ou servidores? Em caso afirmativo, qual é o quantitativo de operadores por turno? 2. Qual o
número  total  de  câmeras  instaladas  em  praças  públicas  e  quantas  delas  se  encontram  em  pleno
funcionamento na presente data? 3. Qual é o protocolo de ação imediata adotado quando um operador
visualiza uma ocorrência, contravenção ou crime em andamento através das câmeras? 4. Como se dá a
comunicação  entre  a  central  de  monitoramento  e  as  equipes  de  campo da  Guarda  Municipal  e  da
Polícia Militar para o despacho de viaturas em resposta a uma ocorrência flagrada pelas câmeras? 5.
Qual o procedimento e os requisitos para que um cidadão possa solicitar as imagens de uma câmera de
segurança para fins de elucidação de um fato ou ocorrência? 6. Existem relatórios de produtividade ou
estatísticas que demonstrem o número de ocorrências que foram identificadas e atendidas a partir do
monitoramento ativo das câmeras no último ano?

JUSTIFICATIVA:

O presente Requerimento é motivado por questionamentos e denúncias recebidas de munícipes, que
expressam preocupação quanto à eficácia do sistema de vigilância eletrônica nos espaços públicos de
Itajaí.  Conforme  relatado,  há  uma  percepção  de  insegurança  em  locais  teoricamente  monitorados,
como as  praças,  onde  ocorreriam incidentes  sem a  devida  e  tempestiva  intervenção  das  forças  de
segurança.
A  denúncia  que  acompanha  este  pedido  levanta  uma  dúvida  pertinente:  se  há,  de  fato,  um
monitoramento ativo e vigilante das câmeras ou se os equipamentos funcionam apenas para gravação
passiva. A sensação de segurança da população depende não apenas da existência da tecnologia, mas
da certeza de que há uma resposta rápida e eficaz a partir dela.
Dessa forma, este pedido de informações é fundamental para que o Poder Legislativo possa fiscalizar o
serviço, esclarecer o funcionamento do sistema, avaliar sua real efetividade e, se necessário, colaborar
na identificação de falhas e na proposição de melhorias,  garantindo que o investimento público em

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

tecnologia se traduza em mais segurança para todos os cidadãos.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE SETEMBRO DE 2025

JOSÉ ALVERCINO FERREIRA
VEREADOR - PDT

​